
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ THẠCH CHÂU 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 17/KH-UBND       Thạch Châu, ngày 13 tháng 6 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyển chọn Tổ viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự trên địa bàn xã Thạch Châu 

 

Thực hiện Thông tư số 14/2024/TT-BCA ngày 22/4/2024 của Bộ trưởng 

Bộ Công an quy định chi tiết một số điều của Luật Lực lượng tham gia bảo vệ 

an ninh, trật tự ở cơ sở; Hướng dẫn số 07/HD-CAT-PV01 ngày 10/06/2024 của 

Công an tỉnh về quy trình, trình tự, thủ tục tuyển chọn, thành lập, công nhận 

thành viên và cho thôi tham gia Tổ bảo vệ an ninh, trật tự; Kế hoạch số 75/KH-

UBND ngày 13/06/2024 về việc triển khai thi hành Luật Lực lượng tham gia 

bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở trên địa bàn huyện Lộc Hà, UBND xã Thạch Châu 

xây dựng kế hoạch tuyển chọn Tổ viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự với những nội 

dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Lựa chọn các công dân có đủ năng lực, phẩm chất, đảm bảo các tiêu 

chuẩn, điều kiện, là lực lượng nòng cốt hỗ trợ Công an cấp xã giúp Ủy ban nhân 

dân cùng cấp trong bảo vệ an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo 

vệ an ninh Tổ quốc. 

2. Tổ chức tốt việc phổ biến, tuyên truyền Kế hoạch cho cán bộ và quần 

chúng nhân dân trên địa bàn, công khai niêm yết kế hoạch tuyển chọn tại nhà 

văn hóa và các điểm sinh hoạt cộng đồng ở các thôn để nhân dân được biết, nộp 

hồ sơ xét tuyển. 

3.Tạo cơ sở pháp lý đầy đủ, tương xứng hơn trong xây dựng, quản lý hoạt 

động của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, đáp ứng yêu cầu 

quản lý Nhà nước về an ninh, trật tự, góp phần phòng, chống tội phạm và các vi 

phạm pháp luật khác về an ninh, trật tự tại địa bàn ở cơ sở 

II. TIÊU CHUẨN, ĐIỀU KIỆN 

Công dân Việt Nam có nguyện vọng và có các tiêu chuẩn, điều kiện sau 

đây được xem xét, tuyển chọn tham gia lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật 

tự ở cơ sở: 

- Từ đủ 18 tuổi đến đủ 70 tuổi; trường hợp trên 70 tuổi mà bảo đảm sức 

khỏe thì Chủ tịch Ủy ban nhân cấp xã xem xét, quyết định trên cơ sở đề nghị của 

Công an cấp xã; 

- Có lý lịch rõ ràng; phẩm chất đạo đức tốt; bản thân và gia đình chấp 

hành tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; 

không phải là người đang bị truy cứu trách nhiệm hình sự, đang chấp hành án 
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hình sự ở xã, phường, thị trấn, chấp hành biện pháp tư pháp hoặc chấp hành biện 

pháp xử lý hành chính. Trường hợp đã chấp hành xong bản án của Tòa án thì 

phải được xóa án tích; đã chấp hành xong quyết định áp dụng biện pháp xử lý 

hành chính thì phải hết thời hạn được coi là chưa bị áp dụng biện pháp xử lý 

hành chính theo quy định của pháp luật; 

- Có bằng tốt nghiệp hoặc đã hoàn thành chương trình giáo dục trung học 

cơ sở trở lên. 

- Đang thường trú hoặc tạm trú từ 01 năm trở lên và thường xuyên sinh 

sống tại nơi công dân nộp đơn đề nghị tham gia lực lượng tham gia bảo vệ an 

ninh, trật tự ở cơ sở. Trường hợp quy định tại khoản 3 Điều 15 của Luật này thì 

phải đang thường trú hoặc tạm trú tại nơi nộp đơn đề nghị tham gia lực lượng 

tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; 

- Có đủ sức khỏe theo giấy chứng nhận của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh 

được thành lập, hoạt động theo quy định của pháp luật. 

- Trường hợp công dân đã có thời gian phục vụ trong Công an nhân dân, 

Quân đội nhân dân, Công an viên ở thôn, tổ dân phố, công dân am hiểu về 

phong tục, tập quán, có uy tín trong cộng đồng dân cư hoặc đã từng tham gia lực 

lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở thì phải đang thường trú hoặc tạm 

trú xã và nộp đơn đề nghị tham gia lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở 

cơ sở; 

III. HỒ SƠ TUYỂN CHỌN 

Theo quy định tại Khoản 1 Điều 13 Luật lực lượng tham gia bảo vệ an 

ninh, trật tự ở cơ sở; Khoản 1 Điều 3 Thông tư số 14/2024/TT-BCA ngày 

22/4/2024 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định chi tiết một số điều của Luật Lực 

lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở, hồ sơ tuyển chọn gồm có: 

1. Đơn đề nghị tham gia lực lượng bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở (theo 

Mẫu số 02 phụ lục kèm theo Kế hoạch này) 

2. Bản khai sơ yếu lý lịch (theo mẫu sơ yếu lý lịch có trong hồ sơ học tập 

hay hồ sơ xin việc của mỗi cá nhân đối với người lao động); 

3. Giấy chứng nhận của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh được thành lập, hoạt 

động theo quy định của pháp luật chứng nhận về việc có đủ sức khỏe để thực 

hiện nhiệm vụ (không mắc các chứng bệnh nan y, ung thư, các vấn đề liên quan 

đến thần kinh hoặc vận động); 

4. Bằng tốt nghiệp hoặc đã hoàn thành chương trình giáo dục trung học cơ 

sở trở lên. Đối với khu vực biên giới, miền núi, vùng có điều kiện về kinh tế xã 

hội đặc biệt khó khăn, vùng đồng bảo dân tộc thiểu số tuyển chọn người đã học 

xong chương trình giáo dục tiểu học tuy nhiên phải biết đọc, biết viết thành thạo 

chữ phổ thông. 
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IV. SỐ LƯỢNG TỔ VIÊN CẦN TUYỂN CHỌN 

Số lượng Thành viên Tổ bảo vệ an ninh trật, trật tự dự kiến cần tuyển là 

03 người mỗi thôn gồm có 01 tổ trưởng, 01 tổ phó và 01 tổ viên. 

Hiện nay trên địa bàn xã có 11 thôn, nhu cầu tuyển chọn đối với từng vị 

trí cụ thể như sau: 

- Tổ trưởng: 11 người (ưu tiên lực lượng dân phòng, CAX bán chuyên 

trách). 

- Tổ phó: 11 người (ưu tiên lực lượng dân phòng, CAX bán chuyên trách). 

- Tổ viên: 11 người. 

Lưu ý: không hạn chế đối với số lượng người đăng ký tại các thôn. 

V.THỜI HẠN VÀ ĐỊA ĐIỂM TIẾP NHẬN HỒ SƠ 

1. Thời hạn: Kể từ ngày 14/06/2024 đến ngày 20/06/2024. 

2. Địa điểm tiếp nhận hồ sơ: tại phòng làm việc Công an xã Thạch Châu, 

địa chỉ: Trụ sở UBND xã Thạch Châu, huyện Lộc Hà, tỉnh Hà Tĩnh. 

VI. THỜI GIAN TỔ CHỨC HỌP XÉT TUYỂN 

1. Giao Công an xã Thạch Châu tham mưu thành lập: Hội đồng xét tuyển 

theo quy trình, hướng dẫn của Công an tỉnh. Hoàn thành trước ngày 20/06/2024. 

2. Thời gian họp xét tuyển: Hội đồng xét tuyển họp trước ngày 

25/06/2024. Đảm bảo theo quy trình, quy định chung. 

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Công an xã Thạch Châu thông báo công khai kế hoạch tuyển chọn 

tại nhà văn hóa các thôn và tiếp nhận đơn, hồ sơ tuyển chọn. Quá trình tiếp nhận 

hồ sơ tuyển chọn đề nghị phải đảm bảo dân chủ, khách quan, có hướng dẫn cụ 

thể đối với người tham gia tuyển chọn. 

2. Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc người nộp hồ sơ tham 

gia tuyển chọn liên lạc với Công an xã Thạch Châu (qua đ/c Đại úy Mai Đức 

Bình, Trưởng Công an xã, SĐT: 0943.098.567) để được giải đáp. 

Trên đây là Kế hoạch tuyển chọn Tổ viên Tổ đảm bảo an ninh, trật tự trên 

địa bàn xã Thạch Châu. UBND xã thông báo để các thôn và nhân dân được biết. 

(Kế hoạch này được thông báo trên loa phát thanh, truyền thanh của các thôn)./. 
 

Nơi nhận: 

- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã; 

- Đội Tham mưu, Công an huyện; 

- Các ban ngành, đoàn thể; 

- Đài truyền thanh xã; 

- Ban cán sự các thôn; 

- Lưu: VT, CAX. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 CHỦ TỊCH 

 

 

             

 

                   Lê Văn Thông 
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